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"La Muy llustre y Fiel Ciudad,,
'"Iierra Clásica de patriotas,,

REGISIRO }f

EL GERENTE DEADMINISTRACIÓN DE LA MUNICIPATIDAD PROVINCTAT DE sANcHEz CARRIÓN;

vlSTos: la carta No 0935-2025'MPSC/S.G.L0G, mediante el cual la subgerente de Logística solicita emitir
Resolución de reconocimiento de deuda como saldos de balance del año zol4, $z fs.); y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 194'de la Constitución Política del Peru, modificado por el Artículo único de la Ley No
30305, preceptúa que las municipalidades provinciales y distritales tienen áutonomía política, económica y
administrativa en los asuntos de su competencia;

-. Que, Ia Ley No 27972, orgánica de Municipalidades, en su artlculo II del Título preliminar prescribe:"Los gobiernos locales gozan de autonomía polfiica, económica y administrativa en los asuntos de su
competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para Ias municipalidades radica en la
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administraiión, con su¡eción al ordenamientojurídico";

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley No 27972, en su artículo 26'prescribe: La administración
municipal adopta una estruchrra gerencial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,
supervisión, control concurrente y posterior, se rige por Ios principios ae iegaliaaa, economía, transparencia,
simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadaná, y por loi contenidos en la Ley N-o 27444,.
Las facultades y funciones se establecen en los instrumentos ae geitiOn y la presente ley y, el Artículo 39,
prescribe que "Las gerencias resuelven los aspectos administrativos a su cargo a travéJ de resoluciones y
direcüvas";

Que, el D. S. No 004-?O19-IUS, que Aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley No 27444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General, en su parte pertinente, dispone:

IE

Huamachuco,23 de Mayo de 2025

RECONOCER LA DEUDA PENDIENTE DE PAGO como saldos de balance del año ZOZ4.

"Articulo tV.- Principio de Procedimiento Administraüvo
1. EI procedimiento administraüvo se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios, sin

perjuicio de la vigencia de otros principios generales del Derecho Administrativo:
1.1. Principio de Legalidad" - Las autoridades administraüvas deben actuar con respeto a la
Constitución, la ley, al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con
los ñnes para los que Ies fueron conferidas,,;

Que, con Informe No 332-2025-MPSC/S.G.L0G/GRB, ta Responsable de Adquisición de Servicios de la
Subgerencia de Logística alcanza la relación de saldos de balance, para emitir la resolución para reconocimiento

deuda pendiente del año 2024 y poder conünuar con el trámite correspondiente. Se adjunta la Relación de
de Servicio; (Certificación Presupuestal No 0000001083-2025), lo que hace un total de deuda de sl

.341.80 (Setenta y nueve mil trescientos cuarenta y uno con 80/100 Soles);

Que, a través de la carta No 0935-2025-MPSC/S.G.L0G, la subgerente de Logfstica solicita emitir
resolución de reconocimiento de deuda como saldo balance del año zó2+, respe*o á l" .ont.atación de
servicios por el monto de S/.78,564.47 (Setenta y ocho mil quinientos sesenta y cuatro con 4Z /100 Soles);

Que, en este contexto, el D' Legislativo No 1440, que regula el Sistema Nacional de presupuesto público,
en parte pertinente, dispone:

Artículo 36. Eiercicio Presupuestario y acciones orientadas al Cierre presupuestario
(...)

\rB'

Página I de 3



mnmmD PRo,*lctat E¡r€r§z otnfl óil
OOctil€XTOA.'TENTrcADO

(8OLO t SO TNTERNO)

0 { ,l,tl,
"La Muy llustre y Fiel Ciudad,,
'Tierra Clásica de patr¡otas,,

REGISIRO }f 5
36.2 Los gastos comprometidos y no deuengados al 31 de diciembrc de cada año pueden afecátse at
presuPuesto institucional del año frsal inmediato sigaientc. En tal ,rto, iu imputan dichos
compromisos a los créditos presupuestarios aprobados para el nuevo año fiscal.
36.4 Los gastos devengados y no pagados al 31 de diciemhe de ada año frsat se cancelan dunntc el
año frscal siguiente en el plazo esbbteddo en las normas del Sistema Nacional de Tesorcí4 con cargo a
la disponibilidad fr nanciera existente.
Artículo 43. Devengado
43.1 El devengado es el acto mediantc el cual se reconoce una obtigación d" prgc derivada de un gasto
aprobado y comprometido, que se produce previa acreditación documental-aite el órgano competente
de la realización de la prestación o el derecho del acreedor. El reconocimiento de ti obligaciZn debe
afectarse al Presupuesto Institucional, en forma definitiva.
43.2 Pan efectos del regisüo presupuesál del deuengadq et árca usuariq, bajo responsabilidaQ, deberá
uerificar el ingreso real de los btenes, la efectiva prestación de los servicios oia e¡eiución de obra, como
acción previa a la conformidad correspondiente,,;

Que, igualmente, el D' Legislativo No 1441, que regula el Sistema Nacional de Tesorería, en su parte
pertinente expone lo siguiente:
Artículo 17.- Gestión de pagos
(..,)
17.2 EI Devengado neconoce una obligación de pago peuia aaediación de Ia exist¡ncia det derccho del areedo,
sobrc Ia base del compromiso prcviemente fo¡malizado y rcgisdado; se fo¡maliza anando se otorya tá
conformidad Por Parte del árca conespondiente y se registra en et SIAF-Rp, luego de haberse verificado el
cumplimiento de algunas de las siguientes condicioneg según corresponda:

1. Recepción satisfactoria de los bienes adquiridos.
2. Efectiva prestación de los sendcios contratados.
3. Cumplimiento de los términos contractuales o legales, cuando se trate de gastos sin

contraprestación inmediata o directa,
17.3 Ia autorizaciún pata el reconocimiento det Devengado es competancia del Dircctor Genenl de
Adminisüación o Gerente de Finanzas, o quien haga sus ueceio el funcionaiio a quien se delega esta facultad de
manera exprese";

Que, de la revisión de la documentación que corre en el expediente se puede apreciar que la
Responsa-ble de Adquisición de Servicios de la Subgerencia de Logfstica solicita a su inmediato superior, la
emisión de resolución para reconocer deuda de saldos de balance IOZ+, aa¡untando la Relación de Saldos de
Balance 2024 (certificación Presupuestal No 00000010l3-zozs), donde se constata la relación de proveedores,
RUC, razón social, órdenes de servicio, monto y otros, con un monto total de deuda de S/.2g.34L.áO (Setenta y
nueve mil trescientos cuarenta y uno con 80/100 Soles); habiéndose emitido la Certificación de Créditá
Presupuestario - Nota No 0000001083, de fecha 16-04-2025, emitida por la Gerencia de presupuesto,
Desarrollo y Planificación Institucional;

Que, en este contexto y conforme a la normatividad citada y documentación adjunta al expediente, es
procedente atender el petitorio de la Subgerencia de Logística, debiendo emitirse él acto rerblutiro que
corresponde;

Estando a lo expuesto, con visación de la Subgerencia de Logfstica, en mérito a las facultades conferidas
por la Ley orgánica de Municipalidades, Ley N.27972; y, en uso de lai atribuciones conferidas por el artículo 6d
numeral 3) del Reglamento de organización y Funciones de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión,
aprobado por ordenanza Municipal No 214-MpSC;

SE RESUELVE:
Ardculo Primero: RECONOCER LA DEUDA PENDIENTE DE PAGO como saldo de balance det año 2024, en favor
de los proveedores consignados en la Relación de Saldos de Balance 2024 (Certificación presupuestal No
0000001083-2025), que como Anexo se adjunta al presente expediente, elaüorada por la Subglrencia de
Loglstica de la entidad, por el monto total de S/.78,564.47 (Setentá y ocho mil quinientós sesenta y cuatro con
+7/100 Soles); en atención a la carta No 0935-2025-MPSC/S.G.LoG, y en mérito a los fundamenros expuestos
en la presente resolución.

Ardculo Segundo: AFÉCTESE el gasto a la Certiñcación de crédito presupuestario - Nota No 00000010g3, por el
monto consignado en el artículo precedente.
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Ardculo Tercero: FACULTARa la subgerencia de Logística y Área de Tesorería de Ia entidad, ejecute las acciones
correspondientes para el cumplimiento de lo dispuesto en los artículos precedentes.

Ardculo Cuarto: NOTIFÍQUESE la presente Resolución al administrado y unidades orgánicas pertinentes de la
entidad para su conocimiento y fines.

RegfsEese, comunfquesg publlquese y oúmplase.

GM/SG.LOG/AT|/t NTER/ARCH.

GTRC
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